
COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 35 DEL 15/02/2023  

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDO PER LA 

RIPARAZIONE DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DEL POLO 
SCOLASTICO. 
CIG Z3939F7116 DEL 15.02.2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

PREMESSO CHE: 
o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10/02/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, redatto in conformità ai 
nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 2022/2024, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 276 del 11/01/2023, con il quale è stato nominato 
il Responsabile del Settore l’Arch. Dott. Cosimo Caputo; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Arch. Dr. Cosimo Caputo viene individuato anche 
quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
PRESO ATTO della necessità di effettuare delle piccole riparazioni ai tubi dell’irrigazione della 
zona a verde del polo scolastico di Via Nigoline; 
 
CONSIDERATO che il suddetto servizio non può essere svolto dal personale dipendente del 
Comune; 
 
RITENUTO pertanto di incaricare una ditta esperta per eseguire tali riparazioni che comportano 
una spesa complessiva pari ad €. 278,19 (IVA esclusa); 
 
PRESO ATTO che il Decreto del Ministero dell’interno del 13.12.2022 pubblicato sulla G.U. Serie 
Generale n. 295 del 19.12.2022 proroga l'approvazione del bilancio di previsione al 31.03.2023,  e 
ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  Testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto  2000,  n.  267,  e'  autorizzato  per  gli  enti   locali 
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al  comma 1, quindi si applica la normativa 
di cui all'Allegato  n.4/2 del D.Lgs 118/2011 c.8; 

 



VISTO l’art. 163 c. 1  e c. 3 del TUEL e l’art. 43 del D.Lgs. 118/2011 in base ai  quali quando la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione è fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio è 
automaticamente autorizzato e quindi nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione gli 
enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a 
un dodicesimo delle somme previste, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
 
VERIFICATO che la spesa in questione è impegnabile prescindendo dal limite dei dodicesimi in 
quanto trattasi di spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
 
PRESO ATTO: 

1) che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 50/2016 che 
prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter bandire le gare in 
tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

2) che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 
all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 
mediante iscrizione all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti); 

3) che il Comune di Adro è iscritto all’AUSA al Codice 0000245877; 
4) che il Comune di Adro risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione della 

procedura di gara per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
 
PRESO ATTO che: 

o l’art. 26 della L. 488/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche; 

o il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

o l’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 il quale recita che “le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica”; 
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta a fornitori 
abilitati; 
b) in applicazione delle procedure di acquisizione in economia. 

 
APPURATO che: 

o il comma 501 della Legge di Stabilità 2016 (Legge n. 208 del 28.12.2015) permette, anche 
ai piccoli Comuni con meno di diecimila abitanti, di eseguire, in autonomia, gli appalti di 
importo inferiore a euro 40.000,00; 

o che l’art. 1, comma 450 Legge n 296/2006, modificato dalle disposizioni contenute nella 
Legge di Bilancio 2019 n°145/2018, permette alle amministrazioni di procedere agli acquisti 
inferiori alla soglia di euro 5.000,00 anche al di fuori della modalità elettronica; 

 
CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Testo 
Unico n. 267 del 18.08.2000; 
 



INDIVIDUATO nell’Arch. Dr. Cosimo Caputo, Responsabile del Settore tecnico, il Responsabile 
Unico del Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che spetta ai Responsabili 
dell’Area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2023 (Legge n. 197 del 29.12.2022);   
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e pubblicato sulla 
G.U. n. 91 il 19 aprile 2016;  
 
INDIVIDUATO per eseguire le riparazioni sopra citate a seguito di indagine informale il seguente 
operatore economico:  
 IDEAVERDE SNC con sede in Via dell’Artigianato nr. 72 a Montichiari (Bs), avente C.F. e 

P.IVA 02360170985;  
 
VERIFICATO pertanto che occorre procedere alla riparazione in oggetto, che comportano una 
spesa complessiva e presuntiva massima pari a €. 278,19 (IVA esclusa); 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con la nota di aggiornamento al DUP, approvata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 10 del 10.02.2022; 
 
EVIDENZIATO che in capo ai soggetti identificati dall’articolo 6-bis della Legge 241/90 non 
sussistono conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento alla specifica acquisizione 
oggetto della presente determina; 
 
DATO atto che il pagamento della fattura sarà effettuato entro 60 giorni dal suo ricevimento; 

 
PRESO ATTO che verrà contemplata la congruità del rapporto qualità del servizio/prezzi; 

 
CONSIDERATO che, al presente affidamento non si applicherà il termine dilatorio, come prescritto 
dall’art. 32 – comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di acquisto effettuato attraverso 
il mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. 201/2010; 

 
VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva della ditta sopracitata, numero 
protocollo INAIL_35244009 in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 5, del D.L. n. 69 
del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 98; 
 
FATTO PRESENTE che in seguito verranno richieste altre Certificazioni di Regolarità Contributiva 
all’atto della liquidazione delle fatture, qualora scaduto; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina sono stati richiesti i seguenti CIG: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

Z3939F7116 15.02.2023 €. 278,19 31.12.2023 



VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. DI NOMINARE il Dott. Cosimo Caputo, quale Responsabile Unico del Procedimento il quale 

possiede l’inquadramento giuridico idoneo e l’appropriata competenza professionale; 
 

2. DI AGGIUDICARE direttamente e definitivamente, la riparazione dell’impianto di irrigazione 
della zona a verde del polo scolastico di Via Nigoline, come specificato dettagliatamente in 
premessa, per un importo complessivo € 278,19 + I.V.A., alla ditta IDEAVERDE SNC con sede 
in Via dell’Artigianato nr. 72 a Montichiari (Bs), avente C.F. e P.IVA 02360170985; 

 
3. DI IMPEGNARE, per la fornitura in oggetto, la somma complessiva di €. 339,39 (IVA 

compresa) da imputare ai seguenti capitoli del Bilancio PEG comunale in corso: 
Mis Progr Piano 

Finanziario 
Capitolo Importo Anno 

4 2 1.03.02.09.011 2000.11 
Altri servizi di manutenzione e 

funzionamento scuole elementari 

€. 339,39 2023 

 
4. DI DARE ATTO CHE: 

a. l’obbligazione diviene eseguibile ed esigibile con l’esecutività della presente determinazione; 
b. che il pagamento sarà effettuato entro 60 gg. dalla presentazione delle rispettive forniture 
c. al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 relative 

alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136/2010. Il 
contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i 
pagamenti derivanti dall’affido delle forniture siano eseguite senza avvalersi di conti correnti 
dedicati accessi presso banche o presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a 
inserire nei contratti stipulati con i subappaltatori e i subcontraenti clausola con la quale 
ciascuno di essi assume, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
legge n.136/2010 sopra richiamata, pena la nullità assolta dei contratti medesimi; 

d. che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2023 (Legge n. 197 
del 29.12.2022); 

e. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to: Arch. Dott. Cosimo Caputo* 

 
 

 


